
UNe Universidad
Nacional
de Córdoba 111,

. . ..
- - • • e .

2011 - Año del Trabajo Decente, la Salud
y Seguridad de los Trabajadores

EXP-UNC:0061644/2011

VISTO
La propuesta del curso de carácter extensionista para ser realizado ~n esta

Facultad de Psicología, denominada uPROCESO DE CONSULTORIA EN
ORGANIZACIONES: teoría y técnica" y presentada por el Lic. César San Emeterio, la
cual está destinada a estudiantes y egresados de todas las profesiones, personal
técnico y directivos de organizaciones sindicales y del tercer sector, público en general
interesado en el malestar que se produce en las instituciones; y

CONSIDERANDO
Que la propuesta tiene como finalidad brindar herramientas de conceptualización

del proceso del saber hacer una consultaría con la finalidad de producir un espacio de
reflexión entre los participantes y el docente sobre las problemáticas posibles a resolver
en una organización.

Que el Profesor César San Emeterio ha realizado otros cursos sobre
problemáticas similares durante los años 2010 Y 2011, aprobados por Resoluciones
Decanales 74/10 y 1134/10.

Que se ha cumplimentado con los procedimientos reglamentariamente
requeridos, según RHCD 218/01 y su rectificatoria RHCD 179/07.

Que la presente solicitud cuenta con la opinión e informe favorable de la
Secretaría de Extensión y Subsecretaría de Servicios a la Comunidad.

Por ello, en sesión del día de la fecha, teniendo en cuenta lo aconsejado por la
Comisión de Extensión y por mayoría,

EL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGíA
RESUELVE

Artículo 1°: Autorizar el curso de carácter extensionista "PROCESO DE
CONSULTORíA EN ORGANIZACIONES: teoría y técnica"a cargo del Lic. César San
Emeterio y disponer que el mencionado profesional se desempeñe como Responsable
Académico y Administrativo, según Anexo que forma parte de la presente resolución.

Artículo 2°: Reconocer como docente al Lic. César San Emeterio, Lic. Raúl Alejandro
Pacheco, y como docente invitado al Lic. Diego Mansilla Galdeano y los coolaboradores
alumnos Candelaria Maza, Mauticio Grazzini, y Raúl Alejandro Pacheco.

Artículo 3°: Disponer que se reintegrarán gastos por los siguientes conceptos: difusión,

S;~
s--

, ,.;.



UNe Universidad
Nacional
de Córdoba &11'

. ...- ....
2011 - Año del Trabajo Decente, la Salud

y Seguridad de los Trabajadores

EXP-UNC:0061644/2011

impresión de afiches y fotocopias para material didáctico, en la medida que los ingresos
recaudados en el curso lo permitan.

Artículo 5°: Autorizar al Lic. César San Emeterio, a realizar el cobro en concepto de
honorarios.

Artículo 6°: Los responsables de este curso deberán elevar a la Secretaria de
Extensión y Sub- secretaría de Servicios a la Comunidad un informe cualitativo del
mismo, el listado de asistentes ordenado alfabéticamente con Nombre, Apellido y
Número de DNI, encuestas evaluativas, planillas de asistencia y evaluaciones
individuales de los aprobados, dentro de los cinco días hábiles de finalizada la actividad
para la confección de los certificados correspondientes.

Artículo 7°: La presente autorización no constituirá antecendente académico alguno si
no fuera acompañada de la certificación de desempeño correspondiente.

Artículo 8°: Protocolícese, comuníquese, notifíquese y archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD
DE PSICOLOGíA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA A QUINCE DIAS
DEL MES DE MARZO DE DOS MIL DOCE.

RESOLUCiÓN N° 45-



lI', , ..
". •• <

UNe Uníversídad
Nacional

L.....-- --'-- __ ---' de Córdoba

2011 - Año del Trabajo Decente, la Salud
y Seguridad de los Trabajadores

EXP-UNC:0061644/2011

ANEXO RHCD N° 15
DATOS ORGANIZATIVOS.

1) Título: "PROCESO DE CONSULTORíA EN ORGANIZACIONES: teoría y técnica".

2) Destinatarios: Egresados y estudiantes de todas las profesiones, personal técnico,
directivos de organizaciones, administradores sindicales, administradores, etc. de los
ámbitos privados, públicos o del tercer sector, involucrados en las problemáticas de la
consultoría desde diversos roles y responsabilidades, interesados en trabajar sobre el
marco conceptual de la consultoría y optimizar la reflexión crítica sobre las técnicas de
desarrollo de la consultoría.

3) Lugar de Dictado: Facultad de Psicología, aula con capacidad para 60 personas.

4) Cupo: 60 alumnos

5) Aranceles:
• Curso completo :$390
• Modalidad de Pago: 3 cuotas de $130
• Disponibilidad de becas: regulada en la Resolución Decanal N° 888/04)

6) Dictado del Curso.
• Día: jueves
• Hora: 18 a 22 hs.
• Fecha de iniciación: 10 de mayo del 2012
• Fecha de finalización: 28 de junio del 2012
• Frecuencia: quincenal
• N° de encuentros: 4 encuentros

7) Carga horaria: 30 horas
• Curso completo: 30 horas
• Horas presenciales: 16 horas
• Horas no presenciales: 14 horas
• Horas por encuentro: 4 horas

.~.

!1

-r:
/' ;

; I
I !

.! )
\,,//



UNe Universidad
Nacional
de Córdoba •

1'
. ...

- •• e '

2011 - Año del Trabajo Decente, la Salud
y Seguridad de los Trabajadores

EXP-UNC:0061644/2011

ANEXO RHCD N° 45
8)Certificación: Asistente con evaluación aprobada.

9)lnscripción y cobro de aranceles: Facultad de Psicología, Área Económico
Financiera.

10) Aparatos: Reproductor de DVD y Cañon.

11) Cobro de honorarios: Lic. César Pablo San Emeterio 20-16508963-5

PRESENTACiÓN DEL EQUIPO.

Nombre y I

Apellido

DNI TE E-Mail Función Tareas Hs i

I I

116508963 ! 156_.._
1

;;~-s-a-r_-s-a-n_---l Responsable ICo;'rdina'-~I ~ .
463103 emeterio@ Académico, .curso,

hotmail.com Administrativo y supervisar el
Docente desarrollo del

curso y los
contenidos.
Dictar
contenidos
teórico-

~áctiCOS.
Colaboración en I Todo el curso
elaboración de .
materiales,
tareas
administrativas y
coordinación de
grupos. -L _

.César
Pablo San
Emeterio

R-aú-I----im-1-9864 I(O'-35-1-)--+Raulalejandro
Alejandro 156- pacheco@gmail.
Pacheco 797819 com

-_._-----~---_.



UNe Universidad
Nacional
de Córdoba 11". , ..

- ~ • • t: '

2011 - Año del Trabajo Decente, la Salud
y Seguridad de los Trabajadores

EXP-UNC:0061644/2011

ANEXO RHCD N° 45

nombre y I

I,

DNI
Colaboradores e Invitados

TE E-Mail Función Tareas Hs

apellido

Candelaria 33029113
Maza

i-------~----~I--~----
IMauricio ,30637189
! Grazzini

157- Cande_maza@ Colaboración
547128 hotmail.com en la

, ,elaboración y

11 I p~eparación dk ¡

~ses. I

--- I Saraviasofia@ ,~Colaboración Todo el curso-r30
gmail.com I en elaboración -

•de materiales,
¡ tareas
I

:1 administrativas
y coordinación

¡_de grupos ~_---+--

~ ColaboraciónT"30'
en
preparación y
dictado de
clases.

Todo el curso 130

I

i
I

I

156- ~iegO n mansilla
4137131 @yahoo~com.ar

Diego 29207071
Mansilla
Galdeano

J~_


